
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 10/03/2022    

Repertorio Generale n. 234  del 10/03/2022 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSI AL COLLEGIO DEI REVISORI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 10/03/2022  
  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSI AL COLLEGIO DEI REVISORI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto che:  
 con Deliberazione n.  31 del  10.09.2020 il  Consiglio  Comunale ha provveduto,  mediante 

estrazione a sorte (Legge Regionale n. 17 del 11 agosto 2016 art. 6 comma 2) alla nomina 
del Collegio dei Revisori; 

 in seguito a verifica dei requisiti giusta Determina Dirigenziale n. 122/2020, il Collegio dei 
Revisori risulta così composto:

Dott.ssa Liliana DI STEFANO (Presidente); 
Dott. Davide BONIFACIO (Componente); 
Dott. Giuseppe CIANCI (Componente); 

Visto  il  D.M. 21.12.2018 che determina i compensi dovuti ai Revisori dei  Conti in rapporto alla 
fascia demografica di ogni singolo Comune; 

Preso atto che, tenuto conto della popolazione residente nel territorio del Comune di Taormina, i  
compensi  dovuti  ai  componenti  del  collegio  dei  revisori  sono  i  seguenti,  secondo  la  classe 
demografica di appartenenza:

 Tabella  A  punto  g)  classi  demografiche”  comuni  da  10.000  a  19.999  abitanti  limite  

copia informatica per consultazione



 Tabella B punto g) “Spesa corrente annuale pro-capite” maggiorazione pari al 10%;
 Tabella C punto g) “Spesa per investimento pro-capite” maggiorazione pari al 10%;

 Vista la deliberazione n° 31 del 11.05.2021 con la quale il Consiglio Comunale ha rideterminato 
seguenti i compensi ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, nel rispetto dei limiti di cui al 
Decreto Ministeriale 21.12.2018: 

 € 15.468,00 a ciascuno dei membri del Collegio dei Revisori è di €.15.468,00 oltre contributi 
previdenziali ed assistenziali se dovuti;

 b) € 23.202,00 al Presidente del Collegio dei revisori è di €. 23.202,00 comprensivo della 
maggiorazione del 50% ai sensi dell’art. 241 comma 4 del D.lgs 267/2000 oltre contributi 
previdenziali, se dovuti; 

Dato atto, altresì, che ai Revisori dei Conti residenti fuori Comune è dovuto il rimborso delle spese 
di viaggio e di vitto, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 
dell'Ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni che, in ogni caso, non potranno essere, ai sensi  
del comma 6 bis dell'art. 241 del D. Lgs. 267/2000, superiori al 50% del compenso annuo attribuito  
agli  stessi  al  netto  degli  oneri  fiscali  e  contributivi,  riconosciuti  secondo  i  seguenti  criteri, 
relativamente alle spese di viaggio, vitto e alloggio: 

 al costo del biglietto di prima classe in caso di trasporto ferroviario; 
 b) in ragione di un quinto del costo di un litro di carburante per ogni chilometro percorso, in  

caso di utilizzo del mezzo proprio, oltre al pedaggio autostradale; 
 c) le spese di vitto e di alloggio vengono determinate in misura pari a quelle spettanti agli  

Assessori dell'Ente locale; 

Ritenuto doveroso procedere al pagamento dei compensi dovuti ai componenti del Collegio per 
l’attività svolta comprensivi di contributi previdenziali, rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio, a 
saldo delle seguenti fatture: 

 n. 7/PA del 01.03.2022 presentata dal Dott. Bonifacio Davide (componente collegio) per un 
importo complessivo di Euro 1.576,16 ( periodo 01.02.2022 – 28.02.2022); 

 n. 5/FE del 01.03.2022 presentata dal Dott. Cianci Giuseppe (componente collegio) per un 
importo complessivo di Euro 1.885,19 ( periodo 01.02.2022 – 28.02.2022); 

 n.6_22 del 01.03.2022 presentata dalla Dott.ssa Di Stefano Liliana (Presidente del Collegio) 
per un importo complessivo di Euro 4.540,88 (periodo 01.01.2022 – 28.02.2022).

Visti: 
- il D.lgs. nr. 267/2000; 
- il D.lgs. nr. 118/2011; 
- l’O.R.EE.LL. vigente

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
Di Impegnare e liquidare i compensi dovuti ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per 
complessivi € 8.002,23 comprensivi di contributi previdenziali, rimborso spese di viaggio, vitto e 
alloggio, con riferimento all’attività svolta nei periodi riportati nelle seguenti fatture: 

- n.7/PA del 01.03.2022 presentata dal Dott. Bonifacio Davide (componente collegio) per un 
importo complessivo di Euro 1.576,16 ( periodo 01.02.2022 – 28.02.2022); 

- n. 5/FE del 01.03.2022 presentata dal Dott. Cianci Giuseppe (componente collegio) per un 

copia informatica per consultazione



importo complessivo di Euro 1.885,19 ( periodo 01.02.2022 – 28.02.2022); 
- n.6_22 del 01.03.2022 presentata dalla Dott.ssa Di Stefano Liliana (Presidente del Collegio) 

per un importo complessivo di Euro 4.540,88 (periodo 01.01.2022 – 28.02.2022).

Di  Imputare la  complessiva  spesa  di  €  8.002,23  alla  Mis.  1  Prg.  1  Titolo  1  Mac.  3  -  capitolo 
01011.03.00101114 dell’ipotesi di Bilancio 2021_2023 esercizio 2022 in fase di predisposizione;

Di Dare atto che le somme liquidate ai componenti del Collegio per rimborso spese di viaggio, vitto 
e alloggio rientrano nei limiti previsti dall’art.241 comma 6-bis del D.Lgs n°267/2000;
 
Di disporre il pagamento delle somme dovute ai predetti professionisti con accredito sui rispettivi  
c/c riportati in fattura; 

Di  disporre,  altresì, la  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio  per  la  relativa 
pubblicazione, nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “Atti pubblicati ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 L.R. 22/2008 e s.m.i; 

Di nominare Responsabile del procedimento il Rag. Giovanni Cacopardo.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 18 del 10/03/2022

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     LIQUIDAZIONE COMPENSI AL COLLEGIO DEI REVISORI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 01011.03.00101114 226/2022 € 8.002,23

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 10/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


